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– Aqşin müəllim, D1T-nin nukle-
otid ardıcıllığını təyinetmə üsulu ilə 
Azərbaycanda talassemiyanı törədən 
mutasiyaları ilk olaraq siz tapmısınız. 
Bu gün respublikamızda o nəticələrdən 
beta-talassemiya daşıyıcılarının müəy-
yən olunmasında istifadə edilir. Bu 
barədə məlumat verməyinizi istərdik.

– 19�6-cı ildə Moskvada Piroqov 
adına Tibb İnstitutunu bitirəndən sonra 
Azərbaycana qayıtdım və elmlər dokto-
ru, talassemiya üzrə tədqiqatçı Rüstəm 
Rüstəmovla tanış oldum. Həmin dövrdə 
onun təşəbbüsü ilə Bakıya Moskvadan iki 
elmi qrup gəlmişdi. Onlardan biri talasse-
miyanı zülal, digəri isə DNT səviyyəsində 
araşdırırdı. Hər iki qrupla birgə işlədikdən 
sonra qərara gəldik ki, tədqiqatları DNT 
istiqamətində davam etdirək. dünki bu, o 
dövrdə birbaşa olaraq ana bətnində diaq-
nostikanın aparılmasına yol açırdı. 19�6-
cı ilin dekabrında Moskvaya ezam olun-
dum. Orada üç ay Hematologiya Elmi 
Mərkəzində, Gen injeneriyasi laboratori-
yasında nüvəli qan hüceyrələrindən DNT-
ni təmizləyib çıxarmağı öyrəndim. 

Bakıya qayıtdıqdan sonra Azər-
baycanda beta-talassemiyalı xəstələrin 
DNT-sindən ibarət kolleksiya yaratmaq, 
bu kolleksiya üzərində populyasiya yö-
nümlü araşdırmalar apararaq respubli-
kamızda mövcud olan beta-talassemiya 
mutasiyalarını aşkar etmək istiqamətində 
fəaliyyətə başladım. 

Qeyd edim ki, beta-talassemiya gene-
tikada autosomal resessiv xəstəlik adlanır. 
Yəni həm ana, həm ata daşıyıcı olduqda, 
onların genlərindəki beta-talassemiya 
törədən mutasiyalar uşağa ötürülə bilər. 
Bu ehtimal hər hamiləlik üçün dörddə-
birdir, yəni 25 faizdir. Bəzən ailələrdə bir 
yox, bir neçə uşaq bu xəstəliklə doğulur. 
Məqsəd isə hamiləliyin 9-11 həftəliyin-
də ana bətnində diaqnostika aparmaqla 
ailələr üçün elə bir imkan yaratmaq idi ki, 
əgər istəsələr, hamiləliyi vaxtında dayan-
dıra bilsinlər.

Kolleksiyanı topladıqdan sonra Mosk-
vada aspiranturaya daxil oldum və burada 
Azərbaycanda beta-talassemiya mutasi-
yalarını müəyyənləşdirmək, imkan daxi-
lində daha ucuz başa gələcək diaqnostik 
üsulları hazırlayıb tədqiq etmək üçün 
fasiləsiz olaraq çalışdım. Sonradan DNT 
kolleksiya Tahirə Məmmədova ve Yeganə 
Quliyevanın köməyi ilə daha da böyüdü. 
1992-ci ilin yazında “Azərbaycanda be-
ta-talassemiya mutasiyalarının və haplo-
tiplərinin spektri” mövzusunda dissertasi-
ya işimi müdafiə etdim və Azərbaycanda 
15 müxtəlif mutasiya aşkarladıq. O dövr-
dəki hesablamalara görə bu göstərici təx-
minən �2 faiz təşkil edirdi. 

Mutasiyaları müəyyənləşdirmək üçün 
DNT-nin nukleotid ardıcıllığını beta-qlo-
bin genin də Sanger üsulu ilə təhlil edir-
dik. Bu, indi də ən dəqiq üsul sayılır. Hətta 
biz yalnız Azərbaycanda mövcud olan bir 
mutasiya da tapdıq, ondan əvvəl heç kim 
bu mutasiyanı müəyyən etməmişdi. Bu, 
hazırda beta-talassemiya mutasiyalarının 
beynəlxalq məlumat bazasında Azərbay-
canda kəşf olunmuş mutasiya kimi qeyd 
edilir. Bundan əlavə, bu mutasiyaların 
hansı xromosom əsaslarda yarandığını da 
araşdırırdıq və bu sahədə də yeni, mühüm 
nəticələr əldə etdik. Bu xromosom əsasla-
ra elmi dildə haplotiplər deyilir. Biz 1�-ə 
qədər haplotip təyin etdik. Araşdırmalar 
nəticəsində aydın oldu ki, bəzi haplotip-
lər beta-talassemiya mutasiyaları ilə daha 
çox əlaqəlidir. 

Təxminən, 30 ildən çoxdur bu sahədə 
müəyyən işlər görülsə də, təəssüf ki, bu 
miqyasda və bu səviyyədə tədqiqatlar apa-
rılmayıb, mutasiyaların təxminən 1�–20 
faizi hələ də müəyyən edilməyib. Bu isə o 
deməkdir ki, Azərbaycanda aparılan diaq-
nostika proseslərində hər beş daşıyıcıdan 
birinin mutasiyası hələ də təyin olunmur. 
Bu gün digər mutasiyaların tapılması və 
öyrənilməsinə, bu istiqamətdə tədqiqatla-
rın davam etdirilməsinə ciddi ehtiyac var. 

– Bilirik ki, elmə marağınız ailədən 
qaynaqlanır. Bəs necə oldu ki, məhz ge-
netikaya maraq göstərdiniz. Hətta �0-
cı illərin sonunda ABŞ-a getmək üçün 
150-yə yaxın laboratoriyaya müraciət 
göndərdiniz.

– Valideynlərim riyaziyyatçi olublar 
və 1960-cı illərdə kibernetika institutunda 
çalışıblar. Atam Fərhad Tağıyev Azərbay-
canın ilk proqramçılarından və kiberneti-
ka mütəxəssislərindən idi.1950-ci illərin 
sonlarında bu sahədə fəaliyyət göstər-
məyə başlamışdır. Anam Esmiralda dələ-
biyeva Kibernetika İnstitutundan sonra 
orta məktəbdə riyaziyyadan dərs deyirdi. 
Bəli, bu sahəyə marağım ailə mühitindən 
qaynaqlanır. dünki genetika, yəni DNT 
özü də bir növ proqramdır. 

Kibernetikada kodlaşdırma sıfır və 
birlərin köməyi ilə aparılırsa, genetikada 
da bu, 4 “hərf” vasitəsilə həyata keçirilir. 
Bu “hərflər” kimyəvi maddələrin adları 
ilə bağlıdır: adenin, guanin, timin və sito-
zin. Məhz bu 4 elementin ardıcıllığından 
insanların genomu formalaşır. Hər hücey-
rəmizdə 46 xromosom var və bu onlarda, 
təxminən, 20 minə yaxın zülalı kodlaş-
dıran gen yerləşir. Bundan əlavə, 20–25 
minə qədər RNT kodlaşdıran genlər də 
mövcuddur. Ümumilikdə, bu “proqram”, 
yəni insan genomu, təxminən, 6,4 milyard 

hərfdən ibarətdir. Onun 3,2 milyardı ana-
dan, 3,2 milyardı isə atadan ötürülür.

Moskvada dissertasiyamı müdafiə 
etdikdən sonra əvvəlcə elə orada, Hema-
tologiya Elmi Mərkəzində kiçik elmi işçi, 
sonra isə böyük elmi işçi vəzifəsində işlə-
dim. /akin Moskvada qalmaq üçün mü-
nasib şərait yox idi. Orada aldığım maaşla 
nə ev almaq, nə də ailə qurmaq mümkün 
idi. Buna görə qərara gəldim ki, Ameri-
kaya gedim. 150-yə yaxın laboratoriyaya 
müraciət göndərmişdim. Onlardan yalnız 
bir neçəsindən cavab aldım. Amma həmin 
laboratoriyalar da təəssüflə bildirirdilər ki, 
məni qəbul etmək imkanları yoxdur.

199�-ci ildə Hematologiya Elmi 
Mərkəzində işləyən tanışların köməyi ilə 
vaxtilə Moskvada çalışmış immunoloq, 
elmlər doktoru Oskar Roklinlə əlaqə sax-
ladım. O, həmin dövrdə ABŞ-ın Ayova 
Universitetində patalogiya departamentin-
də laboratoriya müdiri idi, eyni zamanda, 
həmin bölümün rəhbəri professor Maykl 
Kohen ilə birlikdə işləyirdi. Beləcə, mən 
Amerikada elmi fəaliyyətə başladım. O 
zaman artıq istiqamətim dəyişmişdi, tə-
dqiqatlarım əsasən prostat şiş xəstəliyi-
nin öyrənilməsi ilə bağlı idi. Bu araşdır-
malar hüceyrə xətləri üzərində aparılırdı. 
Həmin hüceyrə xətləri vaxtilə prostat şiş 
xəstəliyinə tutulmuş şəxslərdən alınmış 
və laboratoriya şəraitində çoxaldılmışdı. 
Biz onları model sistemlər kimi götürərək 
“apoptos prosesini” (hüceyrənin proqram-
laşdırılmış ölümü) anlamağa çalışırdıq.

Bu məqsədlə hüceyrələrə müəyyən 
genetik xüsusiyyətlər qazandırıb onlari 
eksperimentlərdə istifadə edirdik. Bunun 
üçün gen mühəndisliyi üsullarından ya-
rarlanır, molekulyar biologiyada tətbiq 
olunan DNT konstruksiyaları vasitəsilə 
hüceyrələrin xüsusiyyətlərini dəyişdirir-
dik. Bəzən onları maraqlandığımız zülal-
ları daha çox ifraz etməyə yönəldir, bəzən 
isə xüsusi dəyişdirilmiş, yəni mutasiyaya 
uğramış zülalları həmin hüceyrələrə daxil 
edərək onların funksiyalarını öyrənməyə 
çalışırdıq. Bu, o vaxtlar Amerikada gör-
düyüm elmi tədqiqatların əsas istiqamət-
lərindən idi.

– Moskva Tibb İnstitutunda ali 
təhsil, sonra Moskva Hematoloji (lmi 
Mərkəzdə aspirantura, “Azərbaycan-
da beta-talassemiya mutasiyalarının və 
haplotiplərinin spektri” mövzusunda 
namizədlik dissertasiyasının müdafiə-
si ABŞ-ın elmi mühitinə düşmək üçün 
yetərli oldumu? 

– Əslində, dissertasiya işim polpul-
yasiya səviyyəsində işlənildiyi üçün na-
mizədlikdən çox doktorluq səviyyəsində 
idi. Hətta oponentlərimdən biri disserta-
siya işimin nüsxəsini geri qaytarmadı ki, 
aspirantı ondan örnək kimi istifadə etsin.
Dissertasiyamın bir nüsxəsini də xüsusi 
olaraq Azərbaycan Hematologiya ve Elmi 
Tədqiqat İnstitutu üçün çap etdirmişdim. 
İndi də Azərbaycanda beta-talassemiya 
mutasiyalarının skrininqi mənim o dövrdə 
apardığım tədqiqatlara əsaslanır. 

1995-ci ildə Moskvada doktoranturaya 
baş vurdum, amma burada elmi tədqiqat 
aparmağa imkan olmadığı üçün yarımçıq 
qoyub Amerikaya gəldim. Deməli, yazdı-
ğım namizədlik dissertasiyası Amerikada 
işləmək üçün kifayət edirdi. Amerika və 
Avropa elmi tədqiqatlar aparmaq üçün 
daha münbit məkanlardır. Bu ölkələrdə 
universitetlərin nəzdində olan laborato-
riyalarda elmi tədqiqatlar əsasən dövlət 
tərəfindən ayrılan qrantlar hesabına apa-
rılır. Təbii ki, mənə Amerikada işləmək, 
yeni metodlara yiyələnmək, yeni labo-
ratoriya iş prinsipləri şəraitində tədqiqat 
aparmaq maraqlı idi.

Amerikadaki “post-doc” kimi çalış-
dığım dövr çox məhsuldar oldu. �–10 il 
ərzində yüksək reytinqli elmi jurnallarda 
təqribən 20 məqaləm çap olundu. Uni-
versitet tərəfindən “Green card”a təqdim 

olunmuşdum. Sonralar elm sahəsində fəa-
liyyətimi davam etdirmək üçün maliyyə 
təminatı zərurəti ortaya çıxdı. Buna görə 
də kliniki sahəyə keçməyə qərar verdim, 
bunun üçün isə PHD diplomumu təsdiq 
etdirməli idim. Sənədlərimi uyğunlaşdırıb 
göndərdim ki, elmi namizədlik səviyyəm 
doktor səviyyəsinə bərabər hesab edilsin. 
Onlar da çap işlərimin sayını və elmi fəa-
liyyətimi nəzərə alaraq məni doktor, işlə-
rimi PhD (Philosophy Doctor in Biology) 
səviyyəsində təsdiq etdilər.

– Müsahibələrinizin birində qeyd 
etmisiniz ki, genetik dəlillərə əsasən, 
Avropa əhalisi Qafqazdan gedib. Daha 
çox Azərbaycanla bağlı tədqiqatlar 
aparan alim kimi bu barədə fikirləriniz 
maraqlıdır.

– Əvvəlcə bütün Avropadan Hindis-
tana qədər yayılmış Avropa dil qrupu 
haqqında danışmaq istəyirəm. Məşhur 
ingilis alimi, linqivist Colin RenfreZ-un 
Anadolu (Anatolian) fərziyyəsinə (bəzən 
“Anadolu mənşə nəzəriyyəsi” və ya “Ana-
dolu hipotezi” adlandırılır) əsasən Avropa 
dil qrupu Qafqazda yaranıb və Qafqazdan 
yayılıb. İndoavropa dillərinin mənşəyi ilə 
bağlı olan bu fərziyyəyə görə İndoavropa 
dilləri 9 min il əvvəl Qafqazda yaranıb 
və əhalinin sayı çoxaldıqca, əkin sahələ-
rinə ehtiyac artdıqca qərbə, cənuba, cə-
nub-şərqə doğru yayılıb. 

Başqa bir fərziyyə də var, buna “pon-
tik düzü” fərziyyəsi və ya “kurqan fərziy-
yəsi” deyilir. Burada Şimali Qafqazdan, 
Xəzər dənizindən Şərqi Avropaya qədər 
uzanan düzdən söhbət gedir. Bu fərziy-
yəni sistemləşdirilmiş şəkildə 1950-ci 
ildə Marija Kumbutas irəli sürüb. Son za-
manlar bu iki fərziyyənin birləşməsindən 
ümumi bir fərziyyə meydana çıxdı. Bu da 
bilavasitə İndoevropa dillərinin Qafqaz-
dan yayılmasını önə çıxarır. Almaniyada 
Max Planck İnstitutunda “Evolutionary 
anthropology” qrupu var. �0-ə yaxın 
linqivist təsdiq edib ki, bu iki teoriya əs-
lində Qafqazda birləşir. 

Müasir elmi dildə avropalılara – ağ-
dərili insanlara “caucasian”, yəni qafqaz-
lı deyilir. XVIII əsrin sonunda yaranan 
bu termini yayanlardan biri isə alman 
tədqiqatçısı Xristofer Meyners olub. O, 
açıq-aydın deyirdi ki, bütün Avropa əha-
lisi Qafqazda yaşayan tatarlardan törəyib. 
O ki, qaldı DNT sahəsinə burada bir neçə 
məqamı izah etmək lazımdır. Dediyim 
kimi, bizim genomumuz 6, 4 milyard 
“hərf”dən ibarətdir. Bu da elə bil ki, 46 
xromosoma, yəni 46 kitaba yazılıb. Əgər 
biz bunun, məsələn, beta-qlobin geni ilə 
əlaqədar olan “səhifələrini” götürsək və 
bütün insanlarda müqayisə etsək, müəy-
yən yerlərdə iki hərf variantının olduğunu 
görərik. 

Bu və ya başqa variantın olması po-
limorfizm adlanır. Bu səhifələrdə 5 yerdə 
polimorfizm varsa, deməli, bu səhifələr 
üçün 32 variant mümkündür. Bu səhifə 
variantlarına da haplotip deyilir. Mümkün 
32 haplotip variantın olmasına baxma-
yaraq, hər populyasiyada məhdud sayda 
haplotip olur. Azərbaycan DNT kollek-
siyasındakı beta-qlobin haplotiplərini 
araşdıranda 5 polimorfizmə baxırdıq. He-
sablamalara görə, beta-talassemiya mu-
tasiyalarının yayılması üçün minlərlə il 
lazımdır. 

Hər bir talassemiya mutasiyası əgər 
bu, bir adamda yaranırsa, ilk olaraq popul-
yasiyada yayılmalıdır. Azərbaycanda da 
dediyim kimi, 15-ə qədər belə mutasiyalar 
mövcuddur və hər birinin yaşı minilliklər-
lə ölçülür. Həmin mutasiyalar da müəyyən 
xromosomal əsaslarda, yəni haplotiplərdə 
yaranır. Dil yayıldıqca, əkinçilər şərqə və 
qərbə hərəkət etdikcə təbii ki, dillə bir 
yerdə, öz xromosomlarını da aparırlar. O 
xromosomlarla isə haplotipləri və onlarda 
yaranmış mutasiyaları izləsək, görərik ki, 
Azərbaycanda ən çox yayılan mutasiya-

lardan biri yarandığı haplotiplə bir yerdə 
Türkiyəyə, oradan da İtaliyaya keçir. 

Bundan əlavə, başqa genetik dəlillər 
də var. Misal üçün, Y-xromosom əsasən, 
kişilərdən ötürülür. Qadınlarda əgər 2 X 
- xromosom varsa, kişilərdə 1X-1Y xro-
mosom olur. Y-xromosom kişidən-kişiyə 
ötürüldüyü üçün minilliklər boyu o qədər 
də dəyişmir. Y-xromosomun da öz hap-
lotipləri var. Elmi jurnallarda bu yöndə 
olan məqalələri analiz etsək Avropada 
olan Y-xromosomların böyük hissəsinin 
Qafqazdan gəldiyini görərik. 

Üçüncüsü, “Mitochondrial DNT” 
ilə - haplotiplərlə bağlıdır. Bizim hücey-
rələrimizdə mitoxondriya bir növ enerji 
törədən bir organelladır, bəzən ona hü-
ceyrənin “elektrik stansiyası” da deyirlər. 
Mitoxondriyanın da öz DNT-si var və 
genomla müqayisədə çox qısadır. Geno-
mımızda 6.4 milyard “hərf” olduğu hal-
da “Mitochondrial DNT”də təqribən 16 
mindir və qadından yeni nəslə ötürülür. 
Avropada olan mitoxondriya haplotiplə-
rinə baxsaq onların da müəyyən hissəsinin 
Qafqazdan gəldiyini görərik. 

– “İnsan genom layihəsi”nə necə 
qoşuldunuz? Sizi maraqlandıran nə 
idi? /ayihə bitdikdən sonra isə daha 
cox xərçəng xəstəliyi üzrə araşdırma 
apardınız. D1A sekvens texnologiyası-
nın daha əlçatan olması araşdırmanıza 
necə təsir göstərdi? 

– 1990-cı illərin əvvəllərindən Avro-
pada və Amerikada insan genomunu araş-
dırmaq üçün proyektlər başlandı. Əsas 
məqsəd haqqında danışdığım 6,4 milyard 
“hərf”in ardıcıllığını təyin və genlərin xə-
ritəsini tərtib etmək idi. Yəni məqsəd neçə 
genin olması, bu genlərin harada yerləş-
məsi, genlərin nukleotid ardıcıllıqları əsa-
sında onların potensial funksiyalarını bil-
mək idi. 2001-ci ildə birinci oxunuş bitdi. 
Bu da, təqribən, 2,7 milyard dollara başa 
gəldi. Hazırda həmin ölkələrdə bir insanın 
genomunun ardıcıllığını təqribən 1000 
dollara təyin elətdirmək mümkündür. 
Yəni 2001-ci ildən sonra yaranan yeni 
texniki imkanlar bütün individual insan 
genomunun nukletid ardıcıllığının təyin 
etməyi xeyli ucuzlaşdırıb. 

Həmin layihəyə qoşulmağıma gə-
lincə, Sovet İttifaqı dağılandan sonra 
 Moskvada, Hematoloji Elmi Mərkəzdə 
çalışırdım. Azərbaycanda beta-talassemi-
ya törədən mutasiyaları araşdırdığım üçün 
DNT nukleotid ardıcıllığını təyin edən 
“Sanger sekvensinq” (Sanger sequencing) 
metodundan istifadə edirdik və bizə DNT 
nukleotid ardıcılıqlarını “oxumaq” üçün 
müraciət etdilər. O vaxt Rusiyanın özünün 
də bu tədqiqatı aparmağa imkanı yox idi 
və Rusiyanın adına bağlı işlər əslində İs-
veçdə olunurdu. Oradan müəyyən xromo-
somlara aid olan DNT nümunələrini bizə 
göndərdilər və onu dostum Vadim Surinlə 
bir yerdə “oxuyub” geri göndərirdik. 

Məqsəd oxunulmuş hissələrdən bütün 
xromosomun DNT ardıcıllığını yığmaq 
idi. Bizim bu proyektdə iştirakımız bunun-
la əlaqədar idi. O ki, qaldı DNT sikvens 
üsullarının əlçatan olması barədə, bizim o 
vaxtlar istifadə etdiyimiz Sanger sekvens 
üsulu ancaq 300-350 nukleotid “oxumağa” 
imkan verirdi. 2001-ci ildə insan genomu-
nun birinci oxunuşu yeni sikvens texno-
logiyalarının işlənilməsinə gətirib çıxardı. 
Bu yeni texnologiyalar yeni nəsil nukleotid 
ardıcıllığını təyinetmə - NGS (Next Gene-
ration Sequencing) texnologiyalardır. 

Bu texnologiyalarla insan genomunu 
bir dəfəyə “oxumaq” olur. Amma buna 
müəyyən hallarda ehtiyac olur. Adətən, 
genomun mənalı, yəni bilavasitə zülal 
ardıcıllığına cavabdeh hissələri ekzom 
ardıcıllıqlarını (exsom sequencing) ya da 
ancaq xəstəliklərin yaranmasına cavabdeh 
olan genin və ya genlərin ardıcıllıqlarını 
oxumaq üçün kifayət edir. Bu, həm ucuz, 
həm də tez başa gəlir.

Direktoru olduğum molekulyar pata-
logiya laboratoriyasında biz son iki üsul-
dan daha çox istifadə edirik. Ən müasir 
metodlardan biri olmasına baxmayaraq, 
NGS-in də mənfi cəhətləri var və bütün 
molekulyar dəyişiklikləri təyin etmək 
üçün yararlı deyil. İşlədiyim laboratoriya 
əsasən irsi xəstəliklərin və xərçəng xəstə-
liklərinin molekulyar diaqnostikası ilə 
məşğuldur. Bu məqsədlə biz fərqli metod-
lardan istifadə edirik. Bu metodların bəzisi 
70-ci illərin, bəzisi də 90-cı illərin əvvəlin-
dən istifadə edilir və daha ucuz başa gəlir. 
Amma bu metodları da süni  intellektdən 
istifadə etməklə müasirləşdiririk.

– Məlumdur ki, xərçəng xəstəliyi bir 
çox xəstəliyə verilən ümumi addır. Sizin 
əsas istiqamətiniz hansıdır? 

– Ümumiyyətlə, beta-talassemiya üzrə 
araşdırmalarımı bitirməyə yaxın xərçəng 
xəstəlikləri ilə məşğul olmağa başladım. 
İlk dövrlərdə Hematoloji Elmi Mərkəzdə 
çalışdığım üçün fəaliyyətim əsasən he-
matoloji xəstəliklər, o cümlədən xroniki 
myelolikoz üzərində idi. Amerikaya gəl-
dikdən sonra isə prostat vəzisi xərçəngi 
ilə bağlı elmi tədqiqat aparmağa başla-
dım. Həmin dövrdə biz tədqiqatları model 
prostat hüceyrə sıraları (ya xətləri) üzərin-
də aparırdıq. Son illərdə isə digər xərçəng 
növləri ilə bağlı da elmi məqalələrim nəşr 
olunub. Hazırda klinik laboratoriyanın 
direktoru vəzifəsində çalışıram və bizim 
apardığımız analizlərin böyük hissəsi he-
matoloji-onkoloji xəstəliklərlə bağlıdır.

Bundan əlavə, kliniki səviyyədə ağ-
ciyər və süd vəzi xərçəngi ilə əlaqədar kli-
nik araşdırmalar da aparılır. Əldə olunan 
nəticələri hesabat şəklində hazırlayıb hə-
kimlərə təqdim edirik. Həkimlər də həmin 
məlumatlar əsasında xəstələr üçün uyğun 
terapiya üsulları seçirlər. Hazırda diqqə-
tim məhz bu kliniki araşdırmalar üzərində 
cəmlənib.

– Son zamanlar xərçəng hüceyrə-
sindən çox, onun ətrafında fokuslanan 
terapiyalar ortaya çıxır və daha təsirli 
olur. Bununla bağlı nə deyə bilərsiniz?

– İnsanda xərçəng xəstəliklərinin ya-
ranmasının iki əsas səbəbi var: biri ² ata 
və anadan aldığımız genetik mutasiyalar, 
yəni irsi qazandığımız, digəri isə sonradan 
bizim hüceyrələrdə DNT-də baş verən də-
yişikliklərdir. Məhz sonuncu mutasiyalar 
say etibarı ilə xərçəng xəstəliklərinə zə-
min yaradır.

Hər bir hüceyrədə 6,4 milyard nuk-
leotid cütü uzunluğunda məlumat var. 
Hüceyrə bölünərkən bu məlumatlar san-
ki kitab kimi surəti çıxarılaraq yeni hü-
ceyrələrə ötürülür. Məhz bu ötürülmə 
prosesində səhvlər baş verir və DNT-də 
xərçəng törədə biləcək mutasiyalar yara-
nır. Bu, xüsusilə, düzgün qidalanmayan, 
idman etməyən, immuniteti zəif, zərərli 
vərdişləri olan insanlarda daha çox müşa-
hidə olunur. Əgər orqanizm lazımi qidala-
rı qəbul etmir, əvəzində, zərərli maddələr-
lə yüklənirsə və ya insan zərərli mühitdə 
çalışırsa, bu zaman DNT-nin oxunması 
və köçürülməsi prosesində səhvlər yara-
nır. Nəticədə, həmin dəyişikliklər xərçəng 
xəstəliklərinin formalaşmasına gətirib 
çıxara bilər. Yəni xərçəng xəstəliklərinin 
kökündə məhz DNT-də baş verən dəyişik-
liklər dayanır.

Xroniki myeloleikoz xəstəliyini törə-
dən 9-cu və 22-ci xromosomlar arasında 
qarşılıqlı mübadilə -translokasiya 1970-ci 
illərdən məlumdur. Son zamanlara qədər 
əsas müalicə üsulları xərçəng hüceyrələri-
ni öldürmək və normal hüceyrələrə müəy-
yən üstünlük qazandırmaq idi. Bu isə qey-
ri-spesifik, yəni fokuslanmamış müalicə 
üsulu idi.

Sonradan biz xroniki myelolikozun 
səbəbini tam anladıq. Aydın oldu ki, 9-cu 
və 22-ci xromosomlar arasında transloka-
siya ² 22-ci xromosomda yeni hibrid gen 
formalaşır. Bu gen “BCR-AB/1” adlanır.

“AB/1” geni hüceyrədə kinaza rolu-
nu oynayır, digər zülalları fosforlaşdırır. 
Fosforlaşma prosesi isə hüceyrə daxilində 
siqnal ötürülməsinin əsas mexanizmlərin-
dən biridir. Translokasiya baş verdikdə, 
“AB/1” geni nəzarətdən çıxır və BCR 
geni ilə hibrid yarandığı üçün sintezi artır 
və başqa zülalları kontrolsuz fosforlaşdır-
mağa başlayır. Bu da hüceyrələrin idarəo-
lunmaz bölünməsinə və xərçəngin yaran-
masına gətirib çıxarır. 

Bu mexanizmi anladıqdan sonra 2001-
ci ildə xüsusi dərmanlar tapıldı. Bu dər-
manlar xırda molekulyar protein kinaz 
inhibitorları adlanır. Onlardan biri də “ima-
tinib”dir. Məsələn, 20–30 il əvvəl bu xəstə-
likdən əksər pasiyentlər həyatını itirirdisə, 
indi həmin xəstələrin 95 faizə qədərini 
müalicə etmək, ən azı, onların ömrünü xey-
li uzatmaq mümkündür. Yəni hüceyrələrdə 
hansı genetik faktorların xəstəliyə səbəb 
olduğunu başa düşmək fokuslanmış, hədəf 
yönümlü terapiyaların yaranmasına imkan 
verdi. Süd vəzi xərçəngində də “HER2” 
adlı genin çoxalması (amplfikasiyasi ve 
overekspressiyası) xərçəng hüceyrələrinin 
artımını sürətləndirir. Həmin geni hədəf 
alan, onun kinaz aktivliyini bloklayan Her-
septin kimi xüsusi dərmanlar hazırlanıb 
və bu sahədə böyük nəticələr əldə olunub. 
Beləcə, bu terapiyalar onkoloji müalicənin 
yeni dövrünü başladıb. 
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Qloballaşan dünyada elmin müxtəlif istiqamətləri sırasında genetika dinamik 

inkişaf tempi və çoxşaxəli tətbiq sahələri ilə xüsusi yer tutur. &anlı orqanizmlərin 
irsi xüsusiyyətlərini, nəsildən-nəsilə ötürülmə mexanizmlərini və dəyişkənlik qanu-
nauyğunluqlarını öyrənən genetika sahəsi XX əsrin ortalarından etibarən yalnız 
nəzəri biliklər deyil, həm də praktiki nəticələr verən tətbiqi elm kimi formalaşmağa 
başladı. 

Bu sahədə aparılan tədqiqatlar nəticəsində irsi xəstəliklərin diaqnostikası və 
müalicəsi mümkün oldu, yeni dərmanlar hazırlandı, məhsuldar bitki növləri və 
heyvan cinsləri yaradıldı. İnsan genetikası üzrə ən böyük layihələrdən biri isə 1��0-
cı ildə başlanılmış və 2001-cü ildə uğurla başa çatmış beynəlxalq “İnsan genomu 
layihəsi”dir. İnsan D1T-sindəki bütün genləri müəyyənləşdirmək və onların funksi-
yalarını öyrənmək məqsədilə həyata keçirilən layihə təkcə biologiya və tibbin deyil, 
bütövlükdə, insan haqqında elmin inkişafında yeni mərhələ açdı. 

Həmyerlimiz, molekulyar biologiya üzrə fəlsəfə doktoru, hazırda elmi fəaliy-
yətini ABŞ-da davam etdirən, “:ake )orest 8niversity” Tibb Kollecinin assistent 
professoru və “cytogenetics” laboratoriyasının direktoru, ABŞ Tibbi *enetiklər 
Heyətinin diplomatı, �2 elmi məqalənin müəllifi Aqşin Tağıyev bu sahədə mühüm 
araşdırmalar aparıb. Tədqiqatçı ilə müxtəlif irsi xəstəliklər, genetik pozuntuların 
səbəbləri və qarşısının alınması yolları barədə maraqlı söhbəti oxuculara təqdim 
edirik.
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– “İnsan genom layihəsi”ndən sonra, 
bəlkə də, ən böyük kəşf &R,SPR oldu.

– Bəli, CRISPR çox vacib elmi nailiy-
yətlərdən biridir. Bu metodun köməyi ilə 
nukleotid səviyyəsində olan mutasiyala-
rı dəyişmək mümkündür. Bu metod bütün 
mutasiyaları düzəltmək üçün yararlı deyil. 
Buna baxmayaraq, bu metodla son zamanlar 
transfuziyadan asılı olan beta-talassemiya və 
oraqvari hüceyrə xəstəliyinin müalicəsi üçün 
dərmanlar hazırlanıb. CRISP-cas9 mutasiya-
ları və onların nəticələrini aradan qaldırmaq 
üçün yeganə üsul deyil.

Ümumiyyətlə, genetik xəstəliklərin müa-
licəsində müxtəlif metodlardan istifadə edilir. 
Bu üsulların böyük hissəsi konkret mutasi-
yaları aradan qaldırmaq üçün nəzərdə tutu-
lur. Məsələn, biz beta-talassemiya haqqında 
danışanda beta-qlobin genində baş verən 
çoxsaylı mutasiyaların bu xəstəliyi yarada 
bildiyini dedik. Sistik fibroz (Cystic fibrosis) 
xəstəliyinin yaranmasına da CFTR genində 
baş verən çoxsaylı mutasiyalar səbəb olur, 
amma onların yalnız birini xüsusi dərman va-
sitələrilə, mutasiyaya uğramış zülalın normal 
fəaliyyətini bərpa etməklə mümkündür. 

Bundan əlavə, müəyyən xəstəliklərdə 
abnormal zülalın sintezini azaltmaq üçün an-
ti-sens oligonucleotidlərdən istifadə olunur. 
Bu üsul Dusen əzələ distrofiyasında, Altzhei-
mer xəstəliklərində istifadə olunur.

Son zamanlar gen mühəndisliyi sahəsin-
də “CAR-T terapiyası” adlanan bir üsul da 
inkişaf etdirilib. Bu da gen mühəndisliyinə 
əsaslanan müalicə metodlarındandır. Bu 
prosesdə insanın öz T-limfositləri bədəndən 
çıxarılır, onlara xüsusi genetik konstruksiya 
daxil edilir və dəyişdirilmiş hüceyrələr insa-

nın qanında yaranan xərçəng hüceyrələrinə 
qarşı yönəldilir. Beləcə, insanın öz immun 
sistemi vasitəsilə xərçəng hüceyrələri məhv 
edilir. 

– Hazırda hansı istiqamətdə fəaliyyət 
göstərirsiniz? 

– /aboratoriyamızda 3 əsas klinik test 
üsulundan istifadə olunur və ilin sonuna qədər 
bu sayın artırılması planlaşdırılır. Bu üsullar 
əsasən kliniki şəraitdə xərçəng xəstəliyindən 
əziyyət çəkən insanların qan və ya sümük ili-
yinin nümunələrindən götürülən hüceyrələrin 
təhlilinə yönəlib. Bu analizlər vasitəsilə biz 
xromosomlarda baş verən əlavələr, itirilmələr 
və translokasiya kimi dəyişikliklərin olub-ol-
madığını müəyyən edirik. 

Əldə etdiyimiz nəticələr əsasında hesa-
batlar hazırlayaraq həkimlərə təqdim edirik 
və onlar da bu məlumatlara əsasən uyğun te-
rapiya növünü seçirlər. Əvvəl qeyd etdiyim 
kimi, araşdırmalarda süni intellekt texnologi-
yalarından da faydalanırıq. /aboratoriyada 
xromosom analizlərini həyata keçirmək üçün 
xüsusi cihazlar mövcuddur və bu cihazlar 
prosesi xeyli sürətləndirir. Bu il artıq bir 
məqaləmiz dərc olunub, ilin sonuna isə ikinci 
məqaləmizin də nəşri gözlənilir.

– Professor, bizimlə uzaqdan-uzağa 
əlaqə yaratdığınıza, söhbət üçün vaxt ayır-
dığınıza və genetika sahəsindəki yeniliklər 
barədə maraqlı fikirlərinizi paylaşdığınıza 
görə təşəkkür edirik. İnanırıq ki, gələcək 
tədqiqatlarınız elmin inkişafına və insan 
sağlamlığının qorunmasına daha böyük 
töhfələr verəcək.
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Müəllim-şagird-valideyn
7əhsil �obXca÷Õnda ahənJ necə TRrXnPalÕdÕr"

Müasir təhsil sistemində müəllim-valideyn münasibətləri ən aktual 
məsələlərdəndir. Sözsüz ki, ata-analar övladlarının yaxşı təhsil almasını, 
savadlı olmasını arzulayır. /akin cəmiyyətdə belə bir fikir formalaşıb ki, 
şagirdin dərslərinə yaxşı hazırlaşması, bütün fənləri dərindən öyrənməsi, 
hətta məktəbdə nizam-intizamı belə ilk növbədə müəllimdən asılıdır. Bəzən 
valideynlər öz vəzifələrini də müəllimin üzərinə atır, hətta onun işinə müdaxilə 
də edirlər. Müəllimin tələbkarlığı düzgün qarşılanmır, bəzi hallarda isə 
ondan şikayət də edirlər. *ünün istənilən saatında müəllimə yazılan mesajlar, 
səbəbsiz zənglər, yaxud qiymətləndirməyə dair tələblər onu incidir.

Belə vəziyyətdə müəllim nə etməlidir" 
Bir yanda övladının uğur qazanmasına çalı-
şan, lakin obyektivliyi unudan valideyn, di-
gər tərəfdə isə tədris prosesinə mane olan, 
nizam-intizamı pozan “ərköyün” şagird. 

Müəllim-valideyn münasibətlərinin 
pozulması yalnız tərəflər arasında deyil, 
həm də uşağın psixoloji durumunda ciddi 
izlər buraxa bilər. Bugünkü reallıq göstərir 
ki, sağlam təhsil mühiti yalnız məktəbdə 
deyil, evdə və cəmiyyətdə də formalaşır. 
Buna görə də müəllim-valideyn münasi-
bətlərində qarşılıqlı hörmət, düzgün ünsiy-
yət və etik sərhədlər təhsilin keyfiyyətinə 
birbaşa təsir edir.

Pedaqoqlar bildirirlər ki, müəllimin si-
nifdə uşağa aşılamaq istədiyi davranış və 
dəyərlər ailədə dəstəklənmədikdə, tədris 
prosesi istənilən nəticəni vermir. Müəllim 
şagirdə məsuliyyətli, diqqətli, nizam-inti-
zamlı olmağı öyrədirsə, lakin evdə onun 
üzərinə heç bir məsuliyyət qoyulmursa, bu 
zaman heç bir müsbət nəticə əldə olunmur. 
Daha çətini isə odur ki, bəzən müəllimin 
aşıladığı dəyərlərlə ailə mühiti bir-birinə 
zidd olur: biri öyrədir, digəri isə yalnız 
tələb edir.

Şirvan şəhər � saylı tam orta məktə-
bin ibtidai sinif müəllimi Səidə 1əsirova 
bildirir ki, son illər valideyn-müəllim 
münasibətlərində müşahidə olunan ən 
böyük problem etik sərhədlərin pozul-
masıdır�

– Valideynlər gecə-gündüz bilmədən 
yazır, zəng edirlər. Bəzən saat 11-də, bəzən 
səhər tezdən “uşağım niyə belə qiymət 
aldı"”, “niyə bu tapşırığı belə etdiniz"” 
kimi suallar ünvanlayırlar. Mən çalışıram 
hər kəsə nəzakətlə cavab verim, amma 
müəllim də insandır, onun da şəxsi həyatı, 
istirahət vaxtı var. 

Bəzən valideynlər uşağın dərsə hazır-
lıqsız gəlməsini və ya davranış qaydalarını 
pozmasını qəbul etmək istəmirlər. Aşa-
ğı qiymət yazıldıqda isə dərhal müəllimi 
günahlandırır, “uşağım yaxşı oxuyur, ona 
yüksək qiymət yazın” deyirlər. Halbuki bu, 
nə uşağın inkişafına, nə də tədris prosesinə 
xidmət edir. Ən pisi də odur ki, bəzən dər-
sə gəlib uşaqların qarşısında kobud danışır, 
müəllimi tənqid edirlər. Bu, həm müəlli-
min nüfuzuna, həm də uşaqların psixologi-
yasına ciddi təsir göstərir. 

Müəllimlə valideyn arasında düzgün 
münasibət formalaşmasa, təhsil prosesi 
yalnız formal xarakter daşıyar. Biz eyni 
məqsədə – uşağın savadlı, tərbiyəli və 
düşünən insan kimi yetişməsinə çalışırıq. 
Amma bu məqsədə çatmaq üçün qarşılıqlı 
hörmət və anlayış vacibdir. Müəllim tənqid 
ediləndə, səlahiyyətinə müdaxilə olunanda 
ruhdan düşür, uşaq isə müəllimə hörmətlə 
yanaşmır.

Bakı şəhəri 252 nömrəli məktəbin 
riyaziyyat müəllimi Sevinc &əfərova da 
belə yanaşmanın gündəlik dərs prose-
sinə ciddi təsir etdiyini deyir� 

– Son illərdə valideynlərin müəllimlərə 
münasibətində müşahidə olunan əsas dəyi-
şikliklərdən biri, təhsil prosesinə həddən 
artıq müdaxilədir. Valideynlər çox zaman 
yazdığım qiymətlərə qarışmağa, bəziləri 
açıq şəkildə, bəziləri isə dolayı yollarla tə-
sir etməyə çalışırlar. 

Müəllimin işi yalnız dərs keçmək de-
yil, həm də ədalətli və şə൵af qiymətləndir-
mə aparmaqdır. Bu, şagirdin öz inkişafını 
izləməsinə, zəif və güclü tərəflərini gör-
məsinə imkan yaradır. /akin valideynlər 
bu prosesi bəzən şəxsi münasibət prizma-
sından qiymətləndirirlər. Elə olur ki, uşaq 
evdə deyir “müəllim mənə az qiymət yaz-
dı”. Valideyn isə dərhal mesaj yazır, ya da 

zəng edib izahat istəyir. Amma qiymət sa-
dəcə bir rəqəm deyil, prosesin nəticəsidir. 
Biz riyaziyyatda yalnız cavabı yox, düşün-
mə tərzini də qiymətləndiririk. 

Valideynlərin bu cür davranışları uşaq-
lara mənfi təsir göstərir. dünki uşaq arxa-
yınlaşır ki, həmişə onun arxasında dayanan 
biri var, bu da məsuliyyət hissini azaldır. 
Əgər şagird bilsə ki, hər səhvini valideyn 
onun yerinə müdafiə edəcək, onda o, nə tə-
limə, nə də intizama ciddi yanaşar. Halbu-
ki biz çalışırıq uşaqlarda müstəqil düşüncə 
və cavabdehlik formalaşdıraq. Bu, evdə də 
dəstəklənməlidir. 

Övladı �-cı sinifdə təhsil alan /eyla 
Məmmədova hesab edir ki, müəllim-va-
lideyn münasibətlərinin sağlam və ba-
lanslı olması, ilk növbədə, valideynin bu 
məsələyə yanaşmasından asılıdır.

– Biz uşağımızı düzgün təhsil alması 
üçün müəllimin yanına göndəririk. O, bu 
sahənin peşəkarıdır və biz onun işinə mü-
daxilə etməməliyik. /azım olan məqam-
larda əməkdaşlıq etməli, amma hər xırda 
məsələyə qarışmamalıyıq. Valideyn və 
müəllim eyni istiqamətdə, sinxron şəkil-
də işlədikdə uşağın həm tədrisdə, həm də 
tərbiyədə daha sabit nəticələr göstərməsi 
mümkündür. Əgər hər addımda müəllimi 
tənqid etsək, uşaq da onu nüfuz sahibi kimi 
görməyəcək. Biz müəllimlə rəqib yox, ko-
manda olmalıyıq.

Təhsil eksperti Kamran Əsədov bil-
dirir ki, valideynin övladının təhsilinə 
maraq göstərməsi təhsil prosesinin ay-

rılmaz hissəsidir, lakin bu maraq pe-
daqoji sərhədləri keçdiyi zaman, müəl-
limin peşə azadlığına, uşağın psixoloji 
rahatlığına və məktəb mühitinin sabitli-
yinə mənfi təsir göstərir. 

– “Təhsil haqqında” Qanunun 30-cu 
maddəsində qeyd olunur ki, valideynin və 
ya digər qanuni nümayəndənin vəzifəsi 
təhsil alanın məktəbdə uğurlu inkişafına 
şərait yaratmaq, onun təlim-tərbiyə pro-
sesində müəllimlə əməkdaşlıq etməkdir. 
Həmin maddənin 30.2.4 bəndinə əsasən, 
valideyn məktəbin daxili intizam qayda-
larına riayət etməli, müəllimlərin səla-
hiyyətlərinə hörmətlə yanaşmalıdır. Bu 
normativ baza göstərir ki, valideynin rolu 
nəzarətçi deyil, tərəfdaş xarakteri daşıma-
lıdır. Elm və Təhsil Nazirliyinin son illərdə 
bu istiqamətdə həyata keçirdiyi siyasət – 
valideyn iclaslarının standartlaşdırılması, 
“Məktəb-valideyn əlaqələri haqqında qay-
dalar”ın hazırlanması, həmçinin elektron 
məktəb platformalarının genişləndirilməsi 
bu münasibətlərin sağlam əsaslara söykən-
məsi baxımından əhəmiyyətli addımlardır.

Statistika göstərir ki, ölkəmizdəki sor-
ğularda müəllimlərin 63 faizi valideynlərin 

dərs prosesinə emosional və əsassız mü-
daxiləsindən narazıdır. 2024-cü ildə Elm 
və Təhsil Nazirliyinin keçirdiyi “Mək-
təbdə kommunikasiya mühiti” monito-
rinqinin nəticələrinə əsasən, məktəblərdə 
valideynlərlə ünsiyyətin 47 faiz hallarda 
 “:hatsApp” və sosial şəbəkələr vasitəsilə 
aparıldığı, bu ünsiyyətin 35 faizində isə 
etik sərhədlərin pozulduğu müəyyən olu-

nub. Bu göstəricilər təkcə texnoloji deyil, 
həm də psixoloji problemə işarə edir: vali-
deyn müəllimə istənilən vaxt yazır, fikirlə-
rini sərt və bəzən təhqiredici formada ifadə 
edir. Bu isə müəllimin iş yükünü və emo-
sional gərginliyini artırır, “peşəvi yanma” 
(burnout) riskini gücləndirir. 

Beynəlxalq təcrübədə valideyn-müəl-
lim münasibətləri üçün konkret etik stan-
dartlar mövcuddur. Məsələn, Finlandiya-
da “Məktəb – ailə tərəfdaşlığı sazişi” adlı 
mexanizm tətbiq olunur. Bu sənəddə vali-
deynlə müəllim arasında ünsiyyət forması, 
tezliyi və etik çərçivəsi əvvəlcədən müəy-
yən edilir. Eyni təcrübə Estoniyada da tət-
biq olunur və orada valideynin müəllimlə 
əlaqə qurması üçün həftəlik “kommunika-
siya saatı” təyin olunur. ABŞ-da “Valideyn 
və müəllimlər arasında ünsiyyət qaydaları” 
adlı sənədlə sosial şəbəkələrdə şəxsi yazış-
malar qadağan edilir, bütün əlaqə məktəbin 
rəsmi e-platforması üzərindən aparılır. Bu 
modellərin ortaq məqsədi müəllimi şəxsi 
həyat və emosional təzyiqdən qorumaq, 
valideyni isə şə൵af, səmərəli informasiya 
kanalları ilə təmin etməkdir.

Valideynin pedaqoji prosesə müdaxilə-
sinin müsbət tərəfi ondan ibarətdir ki, o, 
uşağın inkişafını müşahidə edir, məktəb-
lə əlaqədə olur. ETN-nin “Valideynlər 
üçün maarifləndirici proqram” layihəsi bu 
baxımdan vacib təşəbbüsdür. dünki bura-
da valideynlərə uşağın psixologiyası, öy-
rənmə üsulları və müəllimlə etik ünsiyyət 
barədə təlimlər keçirilir. 

Müəllim etik baxımdan valideynin na-
razılığı və ya emosional davranışı qarşı-
sında müdafiə mövqeyində deyil, peşəkar 
mövqeyində dayanmalıdır. “Təhsil işçiləri-
nin etik davranış qaydaları”nın 4.3 bəndinə 
görə, müəllim valideynlə münasibətdə sə-
bir, obyektivlik və şə൵aflıq prinsiplərinə 
əməl etməli, şəxsi münasibətlərin pedaqoji 
qərarlara təsir etməsinə yol verməməlidir. 

Bu münasibətlərin sağlamlaşdırılması 
üçün məktəb-valideyn-müəllim üçbuca-
ğında sistemli mexanizmlər yaradılmalı-
dır. İlk növbədə, hər tədris ilinin əvvəlin-
də “məktəb kommunikasiya protokolu” 
hazırlanmalı, bu sənəddə ünsiyyət saat-
ları, qaydalar və məsuliyyət bölgüsü açıq 
şəkildə qeyd olunmalıdır. Eyni zamanda, 
məktəblərdə “valideyn əlaqə meneceri” 
və ya “psixoloq-koordinator” funksiyasını 
yerinə yetirən və mübahisələrin ilkin mər-
hələdə həllini təmin edən mexanizm for-
malaşdırılmalıdır. Bu model Sinqapurda və 
Cənubi Koreyada uğurla tətbiq olunur və 
müəllim-valideyn münasibətlərində emo-
sional gərginliyi 60 faiz azaldır.
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Mədəni dəyərlərə  
xidmətdə keçən ömür

Azərbaycan Mətbuat Şurasında 
mədəniyyət mövzusunda tanınmış 
jurnalist, Əməkdar mədəniyyət işçisi, 
“Mədəniyyət” jurnalının baş redakto-
ru, fəlsəfə dokturu, yaradıcılıq birlik-
lərinin üzvü =öhrə Əliyevanın �5 illik 
yubileyi həmkarlarının, elmi-mədəni 
ictimaiyyət təmsilçilərinin iştirakı ilə 
təntənəli surətdə qeyd edildi.

Mərasimi giriş sözü ilə açan Mətbuat Şu-
rasının  sədri Rəşad Məcid yubilyarın həyat 
və yaradıcılığı barədə məlumat verərək bil-
dirdi ki, Zöhrə Əliyeva milli dəyərlərə sevgi 
və mənəvi zənginlik mühitində böyüyüb, tər-
biyələnib. 19�3-cü ildə Rus dili və Ədəbiyyatı 
İnstitutunu uğurla bitirmiş gənc Şamaxı rayo-
nu Qaravəlli  kənd orta məktəbində müəllim, 
eyni zamanda, “Yeni Şirvan – Novıy Şirvan” 
rayon qəzetində müxbir-tərcüməçi işləyib. 
Pedaqoji və jurnalistik fəaliyyət sonrakı illər-
də də Zöhrə Əliyevanın bioqrafiyasında para-
lel davam edib.             

Uzun illər Azərbaycan Teleradio Veriliş-
ləri Komitəsinin ədəbi-dram  verilişləri baş 
redaksiyasında, sonrakı illərdə “/ider” TV-
də müxtəlif vəzifələrdə çalışmış həmkarımız 
populyar incəsənət proqramlarındakı çıxışla-
rı ilə mədəniyyət sahəsində yetkin redaktor 
və teleaparıcı kimi tanınıb. Elmlər namizədi 
dissertasiyası müdafiə etmiş  Zöhrə xanım 
məzunu olduğu ali məktəbdə dərs deyib. O, 
Mədəniyyət Nazirliyində mətbuat katibi və 
informasiya mütəxəssisi kimi səmərəli fəaliy-
yətini isə son illərdə bu qurumun “Mədəniy-
yət” jurnalının redaktoru olaraq davam etdirir. 

Təcrübəli və nüfuzlu qələm sahibi kimi 
Zöhrə Əliyeva ölkənin rəhbər media qurum-
larında da təmsil olunub. Həmkarımız media 
və mədəniyyət sahəsində xidmətlərinə görə 
dövlət təltiflərinə, “Humay”, “Həsən bəy Zər-
dabi”, “Qızıl qələm”, “Şəms”  kimi yaradıcı-
lıq mükafatlarına layiq görülüb. 

Rəşad Məcid media sahəsində çoxillik 
səmərəli fəaliyyətinə görə Zöhrə Əliyevanı 
səmimi təbrik etdi, ona layiq görüldüyü Mət-
buat Şurasının Fəxri yubiley diplomunu təq-
dim edərək yeni yaradıcılıq uğurları arzuladı. 

Mətbuat Şurası İdarə Heyətinin üzvü, 
“Xalq qəzeti”nin baş redaktoru Əflatun 
Amaşov Zöhrə Əliyevanın peşəkar, milli 
maraqlara sadiq jurnalist olduğunu, rəhbərlik 
etdiyi “Mədəniyyət” jurnalının jurnalistika-
mıza və mədəniyyətimizə töhfələr verdiyini 
bildirdi.

Mətbuat Şurası Ahıl Jurnalistlər Məclisi-
nin sədri Tahir Aydınoğlu həmkarımızın milli 
jurnalistikamızı mövzu və sənətkarlıq baxı-
mından zənginləşdirən qələm sahiblərindən 
olduğunu, ölkənin geniş auditoriya qazanmış 
qadın jurnalisti kimi tanındığını söylədi, ona 

yaşlı nəsil yazarların təbriklərini və xoş arzu-
larını çatdırdı.

MŞ İdarə Heyətinin üzvü, BDU jurnalis-
tika fakültəsinin professoru Qulu Məhərrəmli 
yubilyarla AzTV-də birgə fəaliyyətlərindən 
söz açdı, onun intizamlı, prinsipial, yenilikçi 
qələm sahibi və mükəmməl aparıcı kimi geniş 
populyarlq qazandığını qeyd etdi. Zöhrə Əli-
yevanın ali məktəb müəllimi olmuş Slavyan 
Universitetinin professoru Flora Naci tələbə-
sinin gənclik illərindən istedadı, mədəni sə-
viyyəsi ilə seçildiyini yad edərək, qazandığı 
uğurlara  sevindiyini və yetirməsi ilə fəxr et-
diyini bildirdi. Şair-publisist Seyran Səxavət 
Zöhrə xanımın atası filoloq-alim Qulamhü-
seyn Əliyevin elm, təhsil və mədəniyyətə sev-
gi ilə xidmət etmək yolunu layiqincə davam 
etdirdiyini, çalışdığı sahələrdə daim öndə ol-
duğunu söylədi.

Mərasimdə çıxış edən professorlar İlham 
Rəhimli, Sevinc Zeynalova, Zümrüd Dadaş-
zadə, Məsmə Qazıyeva, Asif Rüstəmli, Akif 
Azalp, Qafqaz Müsəlmanlar İdarəsi sədrinin 
müavini Qəmər Cavadlı, əməkdar jurnalistlər 
Zemfira Məhərrəmli, Əntiqə Qonaq, şair-na-
şir Nəzakət Məmmədli, qələm dostları Arzu 
Babayev, Etibar Cəbrayıloğlu, Afət İslam, Va-
sif Ayan, Qurban Cəbrayıl və  başqaları Zöhrə 
Əliyevanın yarım əsrə yaxın çoxsahəli fəaliy-
yəti ilə milli mediamıza, filologiya elminə, ali 
təhsilə və mədəni quruculuğa sanballı xidmə-
tindən məmnunluqla danışdılar. Onlar həmişə 
alicənablığı və səmimiyyəti ilə seçilən, dost-
larının sevimlisinə çevrilən Zöhrə xanımın 
keçdiyi zəngin, mənalı və şərəfli ömür yoluna 
nəzər saldılar, ona möhkəm cansağlığı və yeni 
yaradıcılıq uğurları arzuladılar.

Sonda təbriklərə və ömür yoluna, fəaliy-
yətinə verilən yüksək qiymətə görə razılığını 
bildirən Zöhrə Əliyeva bundan sonra da mil-
li-mədəni dəyərlərimizin yaşadılmasına və 
geniş yayılmasına xidmət edəcəyini söylədi.
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